
Spoštovani, 
 
Državni zbor je 20.9.2017 sprejel Zakon o dajatvah za motorna vozila (ZDAJMV), ki bo zamenjal 
obstoječi  Zakon o letni dajatvi za uporabo vozil v cestnem prometu (ZLDUVCP).  
Zakon o dajatvah za motorna vozila v svojem 9. člen ureja dajatve za vozila za prevoz invalidov, 
materijo, ki jo je do sedaj v 7. členu (oprostitve plačila letne dajatve za vozila za prevoz invalidov) 
urejal Zakon o letni dajatvi za uporabo vozil v cestnem prometu.  
NSIOS je skupaj s svojimi članicami v postopku sprejemanja zakona aktivno sodeloval, pri čemer je 
predlagatelj zakona upošteval večino naših predlogov in pripomb. Na našo pobudo je v zakon 
umeščena višja enotna omejitev moči vozila – 150 kW, ki bo nadomestila dosedanjo, vezano na 
prostornino motorja; vključitev vozil prirejenih za prevoz invalidov na invalidskem vozičku brez 
omejitve moči; možnost registracije vozila na upravičenčevega starša, zakonca ali zunajzakonskega 
partnerja, s katerim živi na istem naslovu ter druge.  
Oprostitev plačila letne dajatve se kot do sedaj uveljavlja pri upravni enoti, oziroma nosilcu javnega 
pooblastila. 
Zakon začne veljati petnajsti dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije. 
 
BESEDILO 9. ČLENA ZAKONA O DAJATVAH ZA MOTORNA VOZILA 
(1) Oprostitev plačila letne dajatve se lahko uveljavi za osebna vozila z motorjem moči do vključno 
150 kW ter za osebna vozila, prirejena za prevoz oseb na invalidskem vozičku, pod pogojem, da se 
vozila iz tega odstavka uporabljajo za prevoz: 
- oseb, pri katerih je ugotovljena najmanj 80 % telesna okvara ali 80 % vojna invalidnost, ter oseb, 
pri katerih je zaradi izgube, okvare ali paraliziranosti spodnjih okončin ali medenice ugotovljena 
najmanj 60 % telesna okvara ali 60 % vojna invalidnost; 
- oseb, ki so popolnoma izgubile vid na obeh očesih; 
- oseb z zmerno, težjo ali težko duševno ter najtežjo telesno prizadetostjo, ki jim je priznana 
invalidnost po predpisih o družbenem varstvu duševno in telesno prizadetih oseb in 
- otrok, ki potrebujejo posebno nego in varstvo do 18. leta starosti oziroma do 26. leta starosti, če 
se šolajo. 
(2) Oprostitev plačila letne dajatve po prvi in drugi alineji prejšnjega odstavka se uveljavlja na podlagi 
odločbe, izdane na podlagi mnenja izvedenskega organa Zavoda za pokojninsko in invalidsko 
zavarovanje Slovenije, oziroma odločbe, izdane  na podlagi predpisov o vojnih invalidih, ob 
upoštevanju izvida in mnenja pristojne zdravniške komisije. 
(3) Oprostitev plačila letne dajatve po tretji alineji prvega odstavka tega člena se za polnoletne osebe 
uveljavlja na podlagi odločbe o priznanem statusu invalida, v skladu s predpisi o družbenem varstvu 
telesno in duševno prizadetih oseb, za mladoletne osebe pa na podlagi odločbe pristojnega centra 
za socialno delo, izdane na podlagi izvedenskega mnenja o razvrščanju otrok in mladostnikov z 
motnjami v telesnem in duševnem razvoju, ali odločbe o usmeritvi, ki jo izda območna enota 
Zavoda Republike Slovenije za šolstvo, izdane na podlagi strokovnega mnenja komisije za usmerjanje 
otrok s posebnimi potrebami, iz katere je razvidno, da gre za invalida z zmerno, težjo ali težko 
duševno ali najtežjo telesno prizadetostjo. 
(4) Oprostitev plačila letne dajatve po četrti alineji prvega odstavka tega člena se uveljavlja na 
podlagi odločbe centra za socialno delo o priznanju dodatka za nego otroka, ki potrebuje posebno 
nego in varstvo, v skladu z zakonom, ki ureja starševsko varstvo in družinske prejemke. 
(5) Oprostitev plačila letne dajatve se lahko za polnoletne osebe uveljavlja za eno vozilo, registrirano 
na ime te osebe ali na njegovega starša, zakonca ali zunajzakonskega partnerja, s katerim živi na 
istem naslovu. Za osebe, ki jim je odvzeta poslovna sposobnost ali imajo podaljšano roditeljsko 
pravico, oprostitev plačila letne dajatve za eno vozilo, registrirano na svoje ime, uveljavlja njen 
zakoniti zastopnik. Za mladoletne osebe iz tega člena oprostitev plačila letne dajatve za eno vozilo, 
registrirano na njeno ime ali na njenega starša, uveljavljajo njeni starši, pri katerih ima ta oseba 
stalno prebivališče. Če je otrok zaupan v varstvo in vzgojo drugi osebi, s katero imata skupno stalno 
prebivališče, ta uveljavlja oprostitev plačila letne dajatve. 



(6) Za uveljavljanje oprostitve plačila letne dajatve za vozilo, ki ga uporablja invalid na invalidskem 
vozičku, je treba priložiti poleg drugih dokazil iz tega člena še dokument Zavoda za zdravstveno 
zavarovanje Slovenije o pravici do medicinskega pripomočka – invalidskega vozička. 
(7) Oprostitev plačila letne dajatve za invalidske organizacije se uveljavlja na podlagi potrdila o 
statusu invalidske organizacije, ki ga izda ministrstvo, pristojno za invalide. Invalidska organizacija 
lahko uveljavlja oprostitev plačila letne dajatve za več osebnih vozil ne glede na omejitve iz prvega 
odstavka tega člena, ki se uporabljajo za prevoz oseb iz prvega odstavka tega člena, in so 
registrirana na invalidsko organizacijo. 
 
Vir: NSIOS 
 


